
２５神町村発第２７３号  

平 成 ２ ５ 年 ７ 月 ８ 日 

 

神奈川県知事  

 黒岩  祐治  様  

 

神奈川県町村会  

 会長  尾上  信一  

 

国民健康保険に関する要請について（依頼）  

 

 本会の活動につきましては、平素より多大なご理解とご協力を賜り厚く御礼

申し上げます。  

 さて、現在、社会保障制度改革国民会議において、国保の財政基盤の強化や

保険者のあり方について論議がなされておりますが、国民皆保険制度の基盤を

なす市町村国保は、高齢者、低所得者の増加や医療費の増大により給付と負担

の均衡が崩れ、保険料も高額化している実情から、これ以上の引き上げは困難

であり、一般会計からの繰入れも容易でないため、その財政運営は、もはや限

界に達しております。  

 こうした状況を踏まえ、全国町村会では、去る６月１４日に厚生労働大臣に

対し、別紙「国民健康保険に関する要請」書により要請活動を行ったところで

あります。  

 市町村国保の改革にあたっては、都道府県知事のご理解を得ることが不可欠

でありますので、黒岩知事におかれましても、国民健康保険に関する要請内容

のご理解をいただき、国保が持続可能で安定的な制度となるよう、その実現に

向け、お力添えをいただけますよう、よろしくお願い申し上げます。  

 

 

 

                          担当  渋谷  

                          TEL045-664-7454 


